
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 17/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03 novembre 2015, n. 1986
 
Variazione al bilancio di previsione 2015. Variazione compensativa art.14, comma 2, L.R. 53/2014
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015-2017”.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dalla competente Struttura
provinciale di Bari del Servizio Riforma Fondiaria, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio,
riferisce quanto segue:
 
Con D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, sono state dettate disposizioni in materia di armonizzazione del
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, con l’obiettivo di garantire la raccordabilità
del sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo;
Con Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015
e bilancio pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia” sono state dettate le norme in attuazione del
D.Lgs. N. 118/2011;
Con DGR del 30 dicembre 2014 n. 2821 sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio per gli esercizi
finanziari 2014-2016;
Con Legge Regionale n. 9/93 è stata disposta la soppressione dell’E.R.S.A.P. In forza del comma 6
dell’art. 36 della stessa L.R. n. 9/93 la Regione Puglia è succeduta all’E.R.S.A.P. nei rapporti giuridici
attivi e passivi non esauriti dal Commissario liquidatore durante il suo mandato. Ai sensi dell’art. 1 della
L.R. n. 18/97, cosi come modificata dalla L.R. n. 5/99 istitutiva del Settore Riforma Fondiaria, ora
Servizio, le funzioni prima di competenza dell’ex ERSAP sono svolte direttamente dalla Regione tramite
l’anzidetto Settore;
Tra i compiti rientranti nelle competenze del Servizio Riforma Fondiaria vi sono quelli di cui alla L.R. n°
20 del 30.06.1999 con la quale sono dettate norme per la definizione delle procedure di assegnazione e
vendita del beni di Riforma Fondiaria. Con domanda pervenuta nel 2009 il sig. Greco Antonio, i cui dati
anagrafici sono agli atti d’Ufficio, ha chiesto di poter acquistare un terreno ai sensi degli artt. 13 - 16 L.R.
20/99 s.m.i.. Con Determinazione del Dirigente del Servizio Riforma Fondiaria n. 68 del 30.04.2014 è
stato rilasciato nulla osta alla vendita del terreno di che trattasi. Il promissario acquirente ha versato IL
prezzo determinato di € 12.133,00 complessivi. Con lettera raccomandata del 24.11.2014 il sig. Greco
Antonio ha rinunciato all’acquisto del terreno ed ha chiesto la restituzione dell’intero importo pagato. La
P.O. tecnica del Servizio Riforma Fondiaria di Lecce con nota A00_113/13200 ha specificato che la
somma da rimborsare è limitata ad € 8.496,00 costituente IL valore dell’area di che trattasi al netto del
canoni d’uso per il periodo di conduzione dell’immobile, cosi come previsto dal comma 7 bis dell’art. 13
della L.R. n. 20/99 e s.m.i..
Poiché a seguito della DGR n. 2821 del 30.12.2014 la riclassificazione del capitoli di bilancio non
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consente di imputare al capitolo 3860 “Rimborso di entrate e proventi erroneamente riscossi. S.O.” in
quanto inerente a rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso in favore di imprese, quindi per
incongruità nella descrizione del codice liv. IV D.Lgs. n. 118/2011, si rende necessario procedere
all’individuazione del corretto capitolo, che nel caso specifico è il capitolo 3861: “Rimborso di entrate e
proventi diversi erroneamente riscossi. S.O. - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute
o incassate in eccesso”, attualmente privo di capienza, in quanto proveniente dallo spacchettamento del
capitolo 3860, tutti in capo alla U.P.B. 06.02.02;
Si rende dunque necessario procedere ad una variazione compensativa dal capitolo 3860 at capitolo
3861 per un importo complessivo di € 8.496,00 al fine di provvedere alla restituzione della somma per
rinuncia di acquisto terreno in favore del sig. Greco Antonio.
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
Vista la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2016 - 2018” art. 14, comma 2, Si procede alla variazione compensativa per parte spesa dei
capitoli del Servizio Bilancio e Ragioneria come segue:
 
RIDUZIONE STANZIAMENTO INIZIALE: U.P.B. 06.02.02 - Capitolo di spesa 3860/2015 (capitolo
originario): “Rimborso di entrate e proventi erroneamente riscossi. S.0.” - riduzione in termini di
competenza e cassa di € 8.496,00;
 
INCREMENTO DELLO STANZIAMENTO: U.P.B. 06.02.02 - Capitolo di spesa 3861/2015 (capitolo
originato): “Rimborso di entrate e proventi diversi erroneamente riscossi. S.O. - Rimborsi di parte
corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso” - incremento in termini di competenza
e cassa di € 8.496,00.
 
Ai successivi adempimenti contabili provvederà, con proprio atto, il Dirigente del Servizio Riforma
Fondiaria.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 della Legge
Regionale n. 7/97 s.m.i.
 
 
la Giunta
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O. e dal
Dirigente del Servizio Riforma Fondiaria;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di autorizzare la variazione compensativa tra capitoli della stessa U.P.B. 06.02.02 del Servizio Bilancio
e Ragioneria come segue:
RIDUZIONE STANZIAMENTO INIZIALE: Capitolo di spesa 3860/2015 (capitolo originario): “Rimborso di
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entrate e proventi erroneamente riscossi. S.O.” - riduzione in termini di competenza e cassa di €
8.496,00;
INCREMENTO DELLO STANZIAMENTO: Capitolo di spesa 3861/2015 (capitolo originato): “Rimborso
di entrate e proventi diversi erroneamente riscossi. S.O. - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme
non dovute o incassate in eccesso” - incremento in termini di competenza e cassa di € 8.496,00.
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio indicate
nella presente Delibera;
 
- di incaricare il Segretariato della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la
sua pubblicazione sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, L.R. n. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________
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